

DANS CE NUMÉRO

Sommaire des résultats financiersPage 1

Faits saillants financiers sectorielsPage 3

États financiers sectorielsPage 5

Quelques tendances financièresPage 6

Les informations présentées ici ont été complétées à partir de sources diverses, incluant les rapports non vérifiés soumis à la SOAD par les caisses populaires et credit unions de l'Ontario. Bien que nous estimions que les informations communiquées dans ce rapport soient dignes de foi, nous ne pouvons garantir qu'elles sont exactes et complètes.

This document is also available in English.

Communiquez avec nous :
<http://www.soad.com>

info@soad.com

Sommaire des résultats financiers au 2T2011

Quelques indicateurs de rendement pour l'ensemble du secteur	Au 30 juin	
	2011	2010
Nombre d'établissements	161	181
Capital réglementaire (ratio de levier global)	7,23 %	7,47 %
Établissements de catégorie 1 (ratio de levier)	8,35 %	7,95 %
Établissements de catégorie 2 (BRI)	13,62 %	13,97 %
Liquidités	14,34 %	13,95 %
Croissance de l'actif	6,76 %	5,22 %
Prêts en souffrance (depuis plus de 30 jours)	1,27 %	1,33 %
	Cumul de l'année annualisé	
Revenu net d'intérêts (marge financière)	2,51 %	2,53 %
Autres revenus	0,69 %	0,70 %
Rendement de l'actif moyen (RAM)	0,48 %	0,56 %
Rendement du capital réglementaire	6,62 %	7,57 %
Coefficient de rendement	81,44 %	82,99 %

Capital

Le capital global a augmenté de 79,4 millions de dollars au cours des douze derniers mois, et ce, malgré le fait que le ratio de levier global a enregistré une baisse pour s'établir à 7,23 % contre 7,47 % au deuxième trimestre de 2010 et 7,52 % au quatrième trimestre de 2010. Cette variation observée au cours du dernier trimestre découle en grande partie des ajustements effectués lors du passage aux nouvelles normes internationales d'information financière (IFRS) qui ont pris effet le 1^{er} janvier 2011, plus particulièrement le traitement comptable des titrisations hypothécaires et des régimes d'avantages sociaux des employés. Au total, les répercussions sur le capital des établissements qui ont adopté les IFRS comptent pour 0,26 %, soit 0,19 % du capital global du secteur. D'autres répercussions sur le capital global réglementaire sont à prévoir puisque plusieurs établissements dont la date de fin d'exercice est plus tardive commenceront à adopter les IFRS au cours de 2011.

En revanche, le ratio de levier global des établissements de catégorie 1 a grimpé à 8,35 % contre 7,95 % au deuxième trimestre de 2010 et 8,32 % au quatrième trimestre de 2010, tandis que le capital global pondéré en fonction des risques (BRI) des établissements de catégorie 2 a diminué, s'établissant à 13,62 % par rapport à 13,97 % au deuxième trimestre de 2010.

Au deuxième trimestre de 2011, toutes les caisses satisfaisaient aux exigences de capital réglementaire.

Croissance

L'actif sectoriel a augmenté de 2,1 milliards de dollars, soit 6,76 %, au cours des douze derniers mois, pour atteindre 32,4 milliards de dollars. Cette hausse plus forte que la

Publication électronique :

Aperçu du secteur est publié en format PDF qui peut être lu à l'aide du programme de visualisation Adobe Acrobat Reader. Vous pouvez télécharger cette publication à partir de la section réservée aux établissements assurés sur le site Web de la SOAD (www.soad.com).

NOTE :

L'état des revenus de chaque établissement est fondé sur l'ensemble des plus récents résultats annualisés obtenus de chaque établissement. Il se peut que les résultats comparatifs diffèrent des chiffres déclarés précédemment pour la même période à cause des informations supplémentaires reçues après la présentation des rapports.

Les résultats sont établis sur la base des dernières informations disponibles le 27 juillet 2011.

normale s'explique en partie par le passage aux IFRS et le traitement des opérations de titrisation hypothécaire, lesquelles sont maintenant présentées au bilan. Auparavant, ces actifs étaient traités comme des éléments hors bilan et n'étaient donc pas présentés dans les états financiers. Le total des prêts a augmenté de 1,8 milliard de dollars, soit 7,1 %, tandis que les dépôts ont progressé de 1,6 milliard de dollars, soit 5,7 %, au cours de la même période. L'actif hors bilan a augmenté de 40 millions de dollars pour s'établir à 5,0 milliards de dollars.

Rendement

Le rendement de l'actif moyen a légèrement diminué pour atteindre 0,48 % contre 0,56 % au deuxième trimestre de 2010, ce qui représente tout de même un progrès par rapport au rendement de 0,39 % enregistré au premier trimestre de 2011. La marge financière a accusé une faible baisse, s'inscrivant à 2,51 %, contre 2,53 % au premier trimestre de 2010. Le coût des prêts a augmenté légèrement de 1 point de base pour s'établir à 0,12 %, et les frais d'exploitation ont reculé de 9 points de base pour s'établir à 2,50 %. Le coefficient de rendement a dégagé une hausse, passant de 82,99% à 81,44%.

Risque de crédit

Les prêts en souffrance ont reculé, passant de 1,33 % au deuxième trimestre de 2010 à 1,27 %. En revanche, les prêts commerciaux en souffrance ont augmenté, atteignant 2,53 % contre 2,19 % au cours des douze derniers mois, ce qui représente néanmoins un repli par rapport au premier trimestre de 2011 alors qu'ils s'établissaient à 2,87 %.

Composition des prêts

La composition des prêts reflète le déclin soutenu des prêts personnels et la croissance plus vigoureuse des prêts hypothécaires résidentiels. Ces derniers ont en effet affiché une forte progression de 1,3 milliard de dollars (9,5 %) au cours des douze derniers mois. Cette croissance provient en partie des changements aux termes des IFRS, notamment la présentation des opérations de titrisation au bilan. Pendant la même période, la croissance des prêts commerciaux a ralenti pour s'établir à 5,6 % tandis que les prêts personnels ont légèrement augmenté de 0,6 %.

Produits	% du portefeuille de prêts		Variation (en millions de dollars)	Variation en % prêts à rembourser
	2011	2010		
Prêts personnels	11 %	12 %	18 \$	0,6 %
Prêts hypothécaires	56 %	55 %	1 300 \$	9,5 %
Prêts commerciaux	28 %	29 %	397 \$	5,6 %
Prêts agricoles	5 %	4 %	62 \$	5,9 %

Rendement des prêts

L'érosion du rendement global des prêts se poursuit. Les prêts hypothécaires résidentiels représentent la plus forte proportion de la composition des prêts et cette proportion est en hausse en raison de l'incidence de la présentation des titrisations hypothécaires au bilan des établissements. Ce changement de traitement comptable aura également pour effet de réduire le rendement de la composante de prêts hypothécaires résidentiels du portefeuille puisque, généralement, les prêts présentés dans les états financiers sont ceux qui sont assurés, et, par conséquent, génèrent des taux d'intérêt plus faibles.

Rendement de quelques prêts (Cumul de l'année annualisé)	Au 30 juin	
	2011	2010
Total des prêts	4,60 %	4,83 %
• Prêts personnels	6,57 %	6,45 %
• Prêts hypothécaires	3,83 %	4,23 %
• Prêts commerciaux	5,34 %	5,34 %
• Prêts agricoles	4,61 %	4,51 %

Faits saillants financiers sectoriels au 2T11

	SECTEUR ONTARIEN		Informations bancaires choisies
	% de l'actif moyen*, Cumul de l'année . . .		
	2 T 2011	2 T 2010	4 T 2010
RENTABILITÉ			
Revenu net d'intérêt et de placements	2,51%	2,53%	1,72%
Frais relatifs aux prêts	0,12%	0,11%	0,26%
Autres revenus (autres que d'intérêt)	0,69%	0,70%	1,75%
Revenu total	3,07%	3,12%	3,21%
Total des frais autres que d'intérêt (Frais d'exploitation)	2,50%	2,59%	2,15%
Bénéfice net/(perte nette) avant impôts et postes non-récurrents et extraordinaires	0,57%	0,53%	1,06%
Coefficient de rendement (% frais d'exploitation par rapport au revenu total)	81,44%	82,99%	80,39%
Coefficient de rendement (% frais d'exploitation avant dividendes et remises d'intérêt par rapport au revenu total)	79,44%	80,93%	67,16%
Rendement de l'actif moyen (RAM) (avant dividendes etc.)	0,56%	0,63%	0,77%
Rendement de l'actif moyen (RAM)	0,48%	0,56%	
Rendement du capital réglementaire (avant dividendes etc.)	7,68%	8,53%	14,01%
Rendement du capital réglementaire	6,62%	7,57%	
RISQUE DU CRÉDIT à la fin du trimestre			
Prêts arriérés bruts - plus de 30 jours (% du total des prêts)	1,27%	1,33%	
Prêts arriérés bruts - plus de 90 jours (% du total des prêts)	0,77%	0,86%	
ACTIVITÉS HORS BILAN			
Postes hors bilan (en millions \$)	5 019	4 979	
(Comprend les ventes de fonds communs de placement et prêts administrés, etc.)			
Revenu gagné sur les postes hors bilan (% des revenus divers)	14,39%	14,22%	
AUTRES INDICATEURS à la fin du trimestre			
Nombre total d'établissements assurés actifs	161	181	
Actif total (en millions \$)	32 437	30 380	2 817 981
Actif moyen par établissement assuré (en millions \$)	201,5	167,8	
Valeur médiane d'actif (en millions \$)	63,1	56,5	
Capital réglementaire (en % de l'actif net)	7,23%	7,47%	
Établissements assurés avec moins de 5% de capital	3	10	
Liquidité	14,34%	13,95%	

* Cumul de l'année annualisé sauf indication contraire.

Comme les totaux ont été arrondis, ils pourraient ne pas concorder.

États financiers sectoriels

L'état des revenus au 2T11

	SECTEUR ONTARIEN			
	2 T 2011	2 T 2010	2 T 2011	2 T 2010
	(000 \$)	(000 \$)	Pourcentage de l'actif total	
ACTIF				
Encaisse et placements	5 206 635	4 895 908	16,1%	16,1%
Prêts personnels	3 023 016	3 004 628	9,3%	9,9%
Prêts hypothécaires résidentiels	15 020 923	13 720 953	46,3%	45,2%
Prêts commerciaux	7 487 342	7 090 381	23,1%	23,3%
Prêts institutionnels	73 086	79 921	0,2%	0,3%
Prêts aux associations sans personnalité morale	15 763	13 201	0,0%	0,0%
Prêts agricoles	1 110 436	1 048 568	3,4%	3,5%
Total des prêts	26 730 565	24 957 650	82,4%	82,2%
Total de la provision pour prêts	144 730	169 083	0,4%	0,6%
Immobilisations	361 931	356 534	1,1%	1,2%
Actif incorporel et autres éléments d'actif	282 348	339 371	0,9%	1,1%
Actif total	32 436 750	30 380 380	100,0%	100,0%
PASSIF				
Dépôts à vue	11 116 243	10 444 741	34,3%	34,4%
Dépôts à terme	9 787 623	9 509 457	30,2%	31,3%
Régimes enregistrés	7 543 070	6 999 288	23,3%	23,0%
Autres dépôts	232 288	174 777	0,7%	0,6%
Total des dépôts	28 679 225	27 128 264	88,4%	89,3%
Emprunts	886 646	465 628	2,7%	1,5%
Autres éléments du passif	562 412	557 035	1,7%	1,8%
Total des éléments du passif	30 128 283	28 150 926	92,9%	92,7%
L'AVOIR DES SOCIÉTAIRES ET CAPITAL				
Parts sociales d'adhésion	76 511	78 518	0,2%	0,3%
Bénéfices non répartis	1 403 610	1 236 210	4,3%	4,1%
Autre capital de catégorie 1 & 2	828 306	911 049	2,6%	3,0%
Cumul des autres résultats étendus	39	3 678	0,0%	0,0%
Total de l'avoir des sociétaires et du capital	2 308 580	2 229 454	7,1%	7,3%
Total du passif, de l'avoir des sociétaires et du capital	32 436 863	30 380 380	100,0%	100,0%

Comme les totaux ont été arrondis, ils pourraient ne pas concorder.

États financiers sectoriels

L'état des revenus au 2T11

	SECTEUR ONTARIEN		Grandes banques canadiennes**
	Pourcentage de l'actif moyen *		
	2 T 2011	2 T 2010	4 T 2010
Revenu d'intérêt et de placements			
Revenu d'intérêt sur les prêts	3,81%	3,96%	2,11%
Revenu de placements	<u>0,35%</u>	<u>0,36%</u>	<u>0,71%</u>
	<u>4,16%</u>	<u>4,32%</u>	<u>2,82%</u>
Frais d'intérêts			
Frais d'intérêts sur les dépôts	1,54%	1,68%	0,83%
Remises d'intérêts et dividendes sur le capital social	0,00%	0,01%	
Dividendes sur les capitaux de placement et autre capital	0,08%	0,07%	
Autres frais d'intérêt	0,03%	0,03%	
Autres frais d'intérêts et dividendes	<u>0,11%</u>	<u>0,11%</u>	<u>0,27%</u>
	<u>1,65%</u>	<u>1,79%</u>	<u>1,10%</u>
Revenu net d'intérêt et de placements	<u>2,51%</u>	<u>2,53%</u>	<u>1,72%</u>
Frais relatifs aux prêts	0,12%	0,11%	0,26%
Revenu net d'intérêt et placements après frais relatifs aux prêts	<u>2,39%</u>	<u>2,42%</u>	<u>1,46%</u>
Autres revenus (autres que d'intérêt)	<u>0,69%</u>	<u>0,70%</u>	<u>1,75%</u>
Revenu net d'intérêt, de placement et autres revenus	<u>3,07%</u>	<u>3,12%</u>	<u>3,21%</u>
Frais autres que d'intérêt			
Salaires et avantages sociaux	1,34%	1,38%	1,10%
Occupation	0,23%	0,24%	0,36%
Équipement informatique, de bureau et autres	0,25%	0,26%	
Publicité et communications	0,15%	0,16%	
Sécurité des sociétaires	0,13%	0,13%	
Administration	0,24%	0,26%	
Autres	<u>0,16%</u>	<u>0,18%</u>	<u>0,69%</u>
	<u>2,50%</u>	<u>2,59%</u>	<u>2,15%</u>
Bénéfice net/(perte nette) avant impôts et postes non-récurrents et extraordinaires	<u>0,57%</u>	<u>0,53%</u>	<u>1,06%</u>
Gains/(pertes) non récurrents & extraordinaires	0,00%	0,12%	0,00%
Impôts	0,09%	0,10%	0,27%
Intérêts minoritaires	<u>0,00%</u>	<u>0,00%</u>	<u>0,02%</u>
Bénéfice net/(perte nette)	<u>0,48%</u>	<u>0,56%</u>	<u>0,77%</u>
Actif moyen (en milles \$)	31 893 505	29 929 868	2 690 210 000

* Cumul de l'année annualisé

** Source: Statistiques financières détaillées de l'Association des banquiers canadiens.

Comme les totaux ont été arrondis, ils pourraient ne pas concorder.

Quelques tendances financières

